IPREM
Instituto de Previdência Municipal

de Pouso Alegre MG

ATA DA 4' REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO IPREM
(INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE) BIÊNIO

2023/2024.

Aos 20 (vinte) dias do mês de abril do ano de 2023, às 14:00h, na sede do Instituto de
Previdência de Pouso Alegre/MG, situado na praça João Pinheiro, no 229 - Centro,
reuniram-se ordinariamente os Conselheiros Fiscais Efetivos: Eugênio  Mozart  Silva
Filho e Fabiano do Carmo Pereira Júnior, representantes de Executivo;  Anderson  Mauro
da Silva, representante da  Camara  Municipal de Pouso Alegre; Eliana Augusta de
Oliveira, representante dos Inativos; e  Alessandro  Henrique Pereira Moreira,
representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais, para a realização da 4a
Reunido Ordinária do Conselho Fiscal do Instituto da Previdência Municipal de Pouso
Alegre, biênio 2023-2024 Dando inicio a reunião, o Presidente  Anderson  saudou a
todos e solicitou a cw'Cção do erro no parecer da 2' reunido extraordindria, onde
constou resolução 14422, o correto é resolução 4.963, em seguida apresentou a pauta a
ser discutida na reunido com os seguintes a suntos: I- Análise e aprovação das
Demonstrações Contábeis

II- Análise dos recolhimentos

previdenciários do mês 	feveri o 1e  202 	III-  Análises dos benefícios
previdencifirios concedidos nos meses de Janeiro e fevereiro de 2023; IV- Análises
da carteira de,F  investimentos do IPREM de .Janeiro e fevereiro de 2023; V-
Informações s43re a reunião realizada junto ao Controle Interno Municipal acerca
do Parcer do 4onselho soMe  as Contas do Exercicio de 2022.  Passou se a analise do
item I, com a seguintes informações contábeis: As receitas arrecadadas no mês de
Fevereiro de 2 3 somaram o montante de R$ 8.257.636,99; As receitas do Comprev
no mês somar aio montante de R$ 36.326,01., 0 saldo bancário em 2§ de Fevereiro de
2023 foi de R$ 4.237.041,15; As despesas com aposentadorias no es de Fevereiro
de 2023 somaram Tnontante de R$ 5.191.740,53; As despesas comflensões no mês de
fevereiro de 2023 soram o montante de R$ 588.659,86; As de esas com Comprev
no mês somaram o mo 	te de R$ 16.586,77. As despesas liq adas totais no mês de
fevereiro de 2023 foram 	092.174,64. 0 Conselho Fistal é de opinião unânime
que os relatórios contábeis e finan 	esentados estão de acordo com as normas
legais e refletem adequadamente, em seus aspectos relevantes, a posição patrimonial e
financeira do IPREM em 28 de fevereiro de 2023.

Dando sequência a reunido, os Conselheiros verificaram o item II da Pauta, o
recolhimento das contribuições previdencidrias dos entes, referente ao mês de fevereiro
de 2023, sendo repassado as seguintes informações:

1- 0 valor das contribuições previdenciárias recolhidas pela Prefeitura, referente ao Ines
de fevereiro de 2023 e depositadas no dia 13 de março de 2023. relativas a 2.561
servidores em atividade totalizaram R$ 4.799.978,27 com o total da base d
contribuição de R$ 9.003.923,63 As contribuições previdenciarias retidas dos servidores

1PREM
Instituto de Previdência Municipal

de Pouso Alegre-MG

na folha de pagamento desse período foi de R$ 1.260.535,95; A cota patronal desse
período foi de R$ 1.260.550,30; A cota do déficit técnico desse período foi de
R$ 2.278.892,02;

2- 0 valor das contribuições previdencidrias recolhidas pela  Camara  Municipal,
referente ao mês de fevereiro de 2023 e depositadas no dia 13 de março de 2023,
relativas a 023 servidores em atividade totalizaram R$ 166.756,43. com  o total da base
de contribuição de R$ 312.805,80. As contribuições previdencidrias retidas dos
servidores na folha de pagamento desse período foi de R$ 43.792,70 ; A cota patronal
desse período foi de R$ 43.792,70; A cota do déficit técnico desse período foi de
R$ 79.171,03;

3- 0 valor das contribuições previdencidrias recolhidas pelo Iprem, referente ao mês de
fevereiro de 2023 e depositadas no dia 10 de março de 2023, relativas a 016 servidores
em atividade totalizaram .g$ 38.028,36 com o total da base de contribuição de
R$ 71.334,36. As cooffibuições previdencidrias retidas dos servidores na folha de
pagamento desse período foi de R$ 9.986,82 ; A cota patronal desse período foi de
R$ 9.986,82; A cota do déficit  tee co  desse per' do foi de R$ 18.054,72;

Se uindo a reunião assou-s f» da uta. 	o mês de janeiro de 2023, foram
concedidos 07 beneficios de 	dorias por 	po de contribuição integral e 06
beneficios de aNisentadoria por i 	. 0 Consel 	scal analisou todos os processos

f apresentados. p6s análise de referidos processos o conselho opinou em sua
unanimidade pe a aprovação dos beneficios do referido mês sem ressalvas. B) No mês
de fevereiro de 2023, foram concedidos 02 benefícios de aposentadorias por tempo de
contribuição integral; 02 beneficios de aposentadoria por tempo de contribuição integral
do magistério; 02 beneficios de aposentadoria por idade; 01 pensão por morte; e 01
aposentadoria por invalide . 0 Conselho Fiscal analisou por amostragem os processos
de Maria Rosa  Jacob  Alves e  Nadir  Pereira da Silva. Após aØise de referidos
processos o conse 	opinou em sua unanimidade pela aprovac dos beneficios do
referido mês sem ress as.

Por seguinte, passou-se ao item 4 da pauta. Ew„...relação acvmes de janeiro de 2023,
constatou-se que que 06 (seis) fundos ilíquidos não estão enquadrados na Resolução
CMN e acima do previsto na PAI - Política Anual de Investimentos. Os 06 (seis) fundos
desenquadrados são: IMA-B 1000, Barcelona,  Pyxis  e  Cam throne  nos quais o Instituto
detem mais de 15% do patrimônio liquido do fundo, em desacordo com o artigo 19 da
Resolução 4.963, e os fundos FIDC  Premium  e  Illuminati,  que detem mais de 5% do
patrimônio, em desacordo com o §1° do mesmo artigo. Todos os fundos estão
impossibilitados de receber resgates. Os fundos líquidos tiveram rentabilidade positiva
de R$5.410.576,27 representando 1,36%, 49,45% acima da meta atuarial de 0,91%, com
um saldo final de R$393.424.466,70. Considerando que a carteira ilíquida obteve
rentabilidade de R$200.933,79, com saldo de R$51.486974,72, totalizando uma
rentabilidade de R$5.611.510,06, representando 1,25%, 37,4% acima da meta atuarial,

Praça  Joao  Pinheiro, 2zg - Centro
375Q -1.92 ^ POIISO Alegre - MG (35)3427 -9700 wiprernmg.go br

IPREM
instituto de Previdência Municipal

de Pouso Alegre MG

com um saldo final consolidado de R$ 444.911.441,42.

Em relação ao mês de fevereiro de 2023, constatou-se que a carteira liquida esteve
dentro dos limites de enquadramento da Política de Investimentos e de acordo com a
Resolução CMN 4.963/2021. Entre os fundos líquidos, constatou-se que que 06 (seis)
fundos ilíquidos não estão enquadrados na Resolução CMN e acima do previsto na PAI
-  Politico  Anual de Investimentos. Os 06 (seis) fundos desenquadrados são: IMA-B
1000, Barcelona,  Pyxis  e  Cam throne  nos quais o Instituto detem mais de 15% do
patrimônio liquido do fundo, em desacordo com o artigo 19 da Resolução 4.963, e os
fundos FIDC  Premium  e  Illuminati,  que detem mais de 5%, em desacordo com o §1° do
mesmo artigo. Todos os fundos desenquadrados não são passíveis de resgate.
Os 	fundos 	líquidos 	tiveram 	rentabilidade 	positiva 	de
R$678.390,26 representando 0,17%, 13,93% da meta atuarial do Ines, que foi de 1,22%,
fechando o mês de fevereiro 2023 com o valor de R$ 393.199.761,13 em virtude da
realização de resgates 	valor de R$903.099,82. Os fundos ilíquidos obtiveram
rentabilidade negati 	de R$908.287,79, totalizando uma rentabilidade negativa de
R$229.897,53 na carteira total , equivalente a -0,05%. No acumulado do ano o Iprem
está com uma rentabilidade de
na carteira total, representand
de 12 meses o Iprem está  co
na carteira iliqui4O e 4,32%
10,62%. Pareci: As  aloe
e fevereiro forem devida 	te  fundament  s pelo omitê de Investimentos. Houve
aderência dos vestiment ra  Politico  Moral de Investimentos bem como aos limites
estabelecidos  la  Resolução 4.963/2021, conforme relatórios emitidos pelo Comitê de
Investimentos 	IPREM. Os membros do Conselho Fiscal aprovam os investimentos
de janeiro e 	ereiro de 2023 e solicitam a correção do numero de fundos
desenquadrados 	meses de janeiro e fevereiro, de 5 fundos para 6 fundos.

idos, -1,38% nos ilíquidos e 1,20%
atuarial de 2,15%. No acumulado
,81% na carteira liquida, -16,51%

do 40,67% da meta atuarial de
as durante os meses de janeiro

Por fim, passou-se a 	m 5 da pauta. 0 conselheiro Anderso 	formou que no dia
05/04/2023 participou ju 	aente com o Diretor Presidente dqfistituto de reunido com
a Controladoria do Muncípi 	 o o parecir do conselho fiscal do
exercício 2022. Foi ressaltado durante a reunião a necessidade de implementação do
plano de custeio, uma vez que, conforme consta no parecer, o Município encontra-se
em situação de irregularidade por não ter feito a implementação de referido plano nos
anos de 2021 e 2022. 0 controlador do Município entendeu a necessidade da
implementação do plano de custeio e solicitou que fosse elaborada uma apresentação do
tema, para posterior discussão com o chefe do poder executivo.

Nada mais havendo a tratar, fica encerrada a reunido as 17:30. Eu, Fabiano do Carmo
Pereira Júnior lavrei a presente ata que lida e achada conforme segue assinada pelos

conselheiros.

Anderson  auro da Silva
Presidente do Conselho Fiscal

HAREM
Instituto de Previdência Municipo

de Pouso Alegre-MG

Fabiano do Carmo Pereira  Jr
Secretário do Conselho Fiscal

^On
Eliana Augusta de oliveira

Conselheira

Alessandro  Henrique Pereira Moreira  15
Conselheiro

ugenio Mo frt Silva Filho
Conselheiro

PARECER MENSAL DÇONSLHO FISCA

Mês de Fevereiro de 2013.

1- Demonstrativos Contábeis

Os membros d Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Pous :Alegre, abaixo
assinados, em ciiprimento ao disposto na legislação, tendo tomado onhecimento dos
balancetes e deionstrativos contdbeis de fevereiro de 202,manifestam-se
favoravelmente a apmvação dos mesmos, sem ressalvas.

2- Recolhimenf

Os recolhimentos das contribuições previdenciários da  Camara  Municipal, do Executivo
e do IPREM do mês de fevereiro de 2023 foram repassados ao Instituto de forma
correta, dentro do prazo legal.

3- Aposentadorias e Pensões.

As concessões de aposentadorias e pensões dos meses de Janeiro e fevereiro de 2023
estão em ordem e de acordo com a legislação vigente.

4- Investimentos.

As alocações de investimentos efetuadas durante os meses de janeiro e fevereiro foram
devidamente fundamentadas pelo Comitê de Investimentos. Houve aderência dos

Provo João Pinheiro, 229 - Centro
17,650-1511 Pouso Alegre - MG (35)3427- 97aa wtvw iprentm g.

evidenciarios

Pouso Alegre, 20 de abril de 2

Anderson  Mauro da Silva
Presidente do Conselho Fiscal

,/

I lII/ 	  a

ugenio' fir  art Silva  Filho
Conselheiro

Fabiano do Carmo Pereira  Jr
Secretário do Conselho Fiscal

e Oliveira
eira

Ale

Praça  Joao  Pinheiro. 229 - Centro
37550-191 - Pouso Ategre - MG

tvw ip try.nig (15)34127-4700

IPREM
Instituto de Previdência Municipal

de Pouso Alegre-MG

investimentos à Política Anual de Investimentos bem como aos limites estabelecidos
pela Resolução 4.963/2021, conforme relatórios emitidos pelo Comitê de Investimentos
do IPREM. Os membros do Conselho Fiscal aprovam os investimentos de janeiro e
fevereiro de 2023 e solicitam a correção do número de fundos desenquadrados nos
meses de janeiro e fevereiro, de 5 fundos para 6 fundos.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6